
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI COPIA 
N. 3915 del 25-07-2025  

 

 

 
 

CITTA’ DI FIUMICINO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
AREA WELFARE E SERVIZI SOCIALI 

 
N. 230 

Del 24-07-2025 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA 2025 PER IL SOSTEGNO INTERVENTI DI 
CUI ALLA DGR 289/2023 B) PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE 
DEDICATI AI MINORI E ALL'ETÀ DI TRANSIZIONE FINO AI 21 ANNI, ANCHE TRAMITE 
VOUCHER ANNUALITÀ 2025. 

Vista la legge 328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”; 
 
Vista la legge regionale 7/2018; 
 
Visto il Regolamento regionale n. 1 del 15 Gennaio 2019 “Regolamento per la disciplina degli 
interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico”, 
modificato con Regolamento N. 13 DEL 15/09/2022 “Modifiche al regolamento regionale 15 gennaio 
2019, n. 1 e successive modifiche al regolamento regionale 22 giugno 2020, n. 16”; 
 
Visto che la Regione Lazio, con Determinazione n. G08402 del 16 luglio 2020, ha costituito la 
Commissione di valutazione delle domande di iscrizione all’Elenco Regionale dei professionisti con 
competenze ed esperienze nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico, secondo le 
modalità previste dal Regolamento Regionale 1/2019; 
 
Visto che la Regione Lazio, con Determinazione regionale del 18 aprile 2025, n. G04993 ha 
predisposto l’aggiornamento Aggiornamento dell'Elenco Regionale dei professionisti con 
competenze ed esperienza nell'ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al 
Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. a seguito della valutazione delle istanze 
pervenute dal 30 luglio 2024 al 31 dicembre 2024. 
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 457 del 08 agosto 2023 “Piano Sociale Regionale "Prendersi 
Cura, un Bene Comune". Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di carattere sociale 
relativi agli esercizi finanziari 2023-2024”. 
 
Visto il decreto del Ministro per le disabilità del 29 luglio 2022 concernente “Riparto e modalità per 
l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 237 del 10 ottobre 2022; 
Preso atto che il citato decreto del 29 luglio 2022: 
- all’art. 2, comma 2, definisce la quota di risorse attribuite a ciascuna Regione o Provincia autonoma, 
assegnando alla Regione Lazio pari ad euro € 9.690.000,00; 
- all’art 3, comma 1, stabilisce che ciascuna Regione o Provincia autonoma è destinataria del 



finanziamento, previa richiesta accompagnata da un atto di programmazione regionale degli 
interventi, redatto secondo le modalità di cui all’articolo 6 ed in base alle finalità previste dall’articolo 
4 in coerenza con i bisogni e le peculiarità del territorio, nonché dalla copia della delibera di Giunta 
di cui all’articolo 6, comma 2; 
- all’art. 4, comma 2, prevede che le Regioni e le Province autonome, sentite le autonomie locali nel 
rispetto dei modelli organizzativi regionali, individuino nel dettaglio i progetti da attuare nell’ambito 
delle seguenti tipologie di azioni finanziabili: 
a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello 
spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità, anche tramite voucher sociosanitari da utilizzare per 
acquistare prestazioni; 
b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, 
anche tramite voucher; 
c) progetti volti a prestare assistenza agli Enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività 
scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico 
individualizzato e del PEI; 
d) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di 
cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento; e) progetti 
che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) 
l’inclusione; 
f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa; 
g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro 
autistico; 
h) progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla promozione del 
benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro autistico. 
Vista la deliberazione Regionale del 15 giugno 2023, n. 289 Decreto del 29 luglio 2022 concernente 
"Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità", del Ministero per le disabilità di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e 
il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Programmazione regionale degli interventi. 
 
Visto che, ai sensi delle citate disposizioni di legge, si è proceduto alla redazione di un Avviso 
Pubblico per la presentazione delle domande da parte dei cittadini interessati, sulla base dei requisiti 
sopra indicati, per la richiesta di partecipazione all’intervento b) suddetto; 
 
Ritenuto i cittadini interessati, in possesso dei requisiti richiesti, hanno presentato domanda di 
ammissione al predetto sostegno economico, secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico 
approvato con determinazione dirigenziale n.  2811/2025, compilando l’apposita modulistica entro il 
30/06/2025; 
 
Preso atto che, il sopraccitato Regolamento regionale prevede che il Comune di residenza, a 
conclusione dell’istruttoria di ricezione delle domande, valutata l’ammissibilità delle stesse, contatta 
il servizio Tutela Salute Mentale e Riabilitazione dell’Età Evolutiva (TSMREE) di competenza 
territoriale del minore per programmare l’effettuazione della valutazione multidimensionale, 
coinvolgendo la famiglia; 
 
Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 3299/2025 è stata nominata, alla luce dell’attuale 



cornice normativa, l’Unità Valutativa Multidisciplinare (UVM) composta da personale di Comune e 
ASL - Tutela Salute Mentale e Riabilitazione dell’Età Evolutiva (TSMREE) di competenza 
territoriale - con il compito di valutare le istanze risultate ammissibili a seguito dell’istruttoria 
utilizzando apposita Scheda di Valutazione (composta da una parte sociale e da una parte sanitaria); 
 
Preso atto che la suddetta commissione e l’Unità valutativa Multidisciplinare suddetta hanno valutato 
positivamente tutte le domande pervenute; 
Preso atto che a seguito della verifica dei documenti presentati si rende necessario approvare con il 
presente atto la graduatoria definitiva delle domande pervenute per l’accesso alla “per gli interventi 
a sostegno di persone nello spettro autistico in attuazione della deliberazione regione lazio 289/2023 
b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, 
anche tramite voucher annualità 2025” contenente le domande definitivamente ammesse, come da 
schema “Allegato A” allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
Preso atto che entro il 31/10/2025 i beneficiari dovranno presentare il modello “C” relativo ai 
documenti giustificativi delle spese sostenute per il periodo compreso dal 1 giugno al 30 settembre 
2025, necessarie per la quantificazione definitiva dell’importo massimo riconoscibile secondo quanto 
riportato all’art. 5 del citato avviso pubblico; 

Preso atto che a seguito della verifica dei documenti presentati si rende necessario approvare con il 
presente atto la graduatoria provvisoria delle domande pervenute per l’accesso agli “interventi a 
sostegno di persone nello spettro autistico in attuazione della deliberazione regione lazio 289/2023 b) 
percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, 
anche tramite voucher annualità 2025” contenente le domande definitivamente ammesse, come da 
schema “Allegato A” allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

Viste: 

- la delibera di consiglio comunale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- la delibera di consiglio comunale n. 94 del 18/12/2024 con la quale  è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027; 

Dato atto che è stata effettuata la verifica di mancanza di conflitto di interesse e/o di incompatibilità 
di cui alla sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, adottato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 39/2025. 

Dato Atto che è stata effettuata la verifica ai fini della normativa antiriciclaggio, tenuto conto di 
quanto emerso in fase di istruttoria; 

Visto il Decreto del Sindaco n. . 36 del 03-06-2025  con il quale assegna al sottoscritto la direzione 
dell’Area "Welfare e servizi sociali"; 
Visto il D.Lgs n 267/2000; 
Visto lo Statuto del Comune di Fiumicino: 
Vista la L. 104/1992; 
Vista la L. R. n. 11/2016; 
Vista la L.R. 7/2018; 
Visto il Regolamento Regionale n. 1/2019 e ss.mm.ii.; 



 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate, fatta salva la 
verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa 

1. approvare con il presente atto la graduatoria provvisoria delle domande pervenute per l’accesso 
agli “interventi a sostegno di persone nello spettro autistico in attuazione della deliberazione regione 
lazio 289/2023 b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione 
fino ai 21 anni, anche tramite voucher annualità 2025” contenente le domande definitivamente 
ammesse, come da schema “Allegato A” allegato al presente provvedimento del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

2. di liquidare successivamente, sino a concorrenza degli importi massimi riconosciuti a ciascun 
beneficiario, ai sensi della DGR 289/2023 le spese sostenute  per il periodo compreso dal 1 giugno al 
30 settembre 2025 a seguito della presentazione della rendicontazione ai sensi della normativa vigente 
in materia alla data del 31/10/2025; 

3. di provvedere, pertanto, con successivo atto all'aggiornamento delle istanze dell'allegato "B" e alla 
liquidazione, ove ammesse, di quelle con esito positivo; 

4. di pubblicare all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Fiumicino; 

5. che ai sensi della legge n. 241 del 1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Funzionario Direttivo Rachele Spada. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Lazio nel termine di 60 gg. o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

IL DIRIGENTE 
AREA WELFARE E SERVIZI SOCIALI 

 RACHELE SPADA 
 

F.TO DOTT. CIUONZO ELPIDIO 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune dal 25-
07-2025 al 09-08-2025 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

  
IL DIRIGENTE 

AREA WELFARE E SERVIZI SOCIALI 
 F.TO DOTT. CIUONZO ELPIDIO 

 
 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***  

 
 IL DIRIGENTE 

AREA WELFARE E SERVIZI SOCIALI 
 DOTT. CIUONZO ELPIDIO 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


